
 

 

 

 

 

 
Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 

CONVOCAÇÃO Nº 005/2020 - CAD 

 

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e 

Finanças – CAD, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio 

Carlos Aleixo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

 

RESOLVE: 

 

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS 

ELEITOS DO CAD para a 5ª (quinta) Sessão (3ª Ordinária), que se realizará no dia 

24 (vinte e quatro) do mês de setembro do corrente ano, com início às 9h (nove 

horas), pela Plataforma Digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela 

Resolução 002/2020 REITORIA – UNESPAR, para as atividades administrativas 

realizadas durante o período de isolamento social para o enfrentamento à pandemia 

do novo Coronavírus COVID-19.  

 

 

PAUTA 

 

I. Expediente: 

 

1. Aprovação da Ata da 4ª Sessão (2ª Ordinária) de 2020; 

2. Comunicações. 

 

 

II. Ordem do dia: 

 

3. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR 

Campus de União da Vitória e a Eluane Thaize Alves Pereira Assessoria em RH, 

que visa ao desenvolvimento de atividades de Estágio Remunerado (Processo nº 

16.830.882-5); 

 

4. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR e a 

Super Estágios LTDA, que visa ao desenvolvimento de atividades de Estágio 

Remunerado (Processo nº 16.844.152-5); 

 

5. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Compromisso entre a UNESPAR e o 

Complexo Social de Campo Mourão, que visa a prestação de assistência para o 

cumprimento das Penas de Prestação de Serviços à Comunidade (PSC) 



 

 

 

 

 

 
Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 

determinadas pelos juízos das Varas Criminais e Juizados Especiais Criminais da 

Comarca de Campo Mourão/Estado do Paraná (Processo nº 16.895.426-3); 

 

6. Homologação do Termo de Convênio nº 088/2020, assinado “ad referendum” do 

CAD, entre a UNESPAR e a Fundação Araucária visando ao o desenvolvimento do 

Projeto de extensão contra o novo Coronavírus no Campus de Paranavaí (Processo 

nº 16.812.315-9); 

 

7. Homologação do Termo de Convênio nº 081/2020, assinado “ad referendum” do 

CAD, entre a UNESPAR e a Fundação Araucária visando ao o desenvolvimento do 

Projeto de extensão contra o novo Coronavírus no Campus de Paranaguá 

(Processo nº 16.770.642-8); 

  

8. Homologação do Termo Aditivo ao Termo de Adesão do Projeto Universidade 

Amiga da Justiça Eleitoral, assinado “ad referendum” do CAD, entre a UNESPAR e o 

Tribunal Regional Eleitoral do Paraná que visa o aumento do número de funções 

durante o processo eleitoral (Processo nº 16.889.587-9); 

 

9. Homologação da Resolução Nº 005/2020 – REITORIA/UNESPAR que 

estabelece, “ad referendum” do CAD, a taxa de registro de Diploma de Graduação 

de outra instituição (Processo nº 16.547.265-9); 

 

10. Apreciação/Deliberação sobre o Regulamento do Fundo Próprio de Amparo às 

Atividades de Extensão e Cultura (FUNPEC), da UNESPAR (Processo nº 

16.902.796-0); 

 

11. Apreciação/Deliberação sobre o Regulamento para a distribuição de recursos 

em Outras Despesas Correntes (ODC) dos Campi da UNESPAR visando 

estabelecer o Orçamento Básico de Manutenção (Processo nº 16.903.789-2); 

 

12. Apreciação/Deliberação sobre as Normas para o financiamento de bolsas a 

serem concedidas para alunos de Graduação e de Pós-graduação da UNESPAR 

(Processo nº 16.902.723-4); 

 

13. Apreciação/Deliberação sobre as Normas para oferta e concessão de bolsas 

aos alunos dos Programas de Pós-graduação Stricto Sensu da UNESPAR 

(Processo nº 16.903.015-4); 

 

14. Apreciação/Deliberação sobre as Normas para oferta e concessão de bolsas 

aos alunos de Graduação em Programas de Iniciação Tecnológica da UNESPAR 

(Processo nº 16.903.067-7); 



 

 

 

 

 

 
Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 

15. Apreciação/Deliberação sobre o Regulamento para a celebração de convênio 

da UNESPAR com agentes externos de integração visando o acesso dos alunos às 

vagas de estágio ofertadas por empresas e demais instituições (Processo nº 

16.907.081-4); 

 

16. Apreciação sobre a solicitação de aquisição de Sistema Eletrônico de votação 

para o processo de consulta acadêmica visando à escolha do Reitor (a) e Vice-reitor 

(a) da Unespar (Processo nº 16.865.208-9); 

 

 

Paranavaí, 18 de setembro de 2020. 

 

 

 

Antonio Carlos Aleixo 

Reitor  


